
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от Л М & Л Я М г  №

О случаях осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
нужд Смоленской области у 
единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) и 
порядке их осуществления

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 08.03.2022 
№ 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что по 31 декабря 2022 года включительно в дополнение к 
случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), заказчик 
(сторона контракта, имеющая право заключить контракт для государственных нужд 
Смоленской области) вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг (далее - 
закупка) для обеспечения государственных нужд Смоленской области у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного 
распоряжением Администрации Смоленской области, изданным в соответствии с 
настоящим постановлением.

2. Создать комиссию по определению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд Смоленской области у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в период по 31 декабря 2022 года (далее 
также - комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению.

3. Установить, что:
- в компетенцию комиссии входит принятие решения о необходимости 

осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);



2

- заседания комиссии проводятся по мере необходимости на основании 
письменного обращения соответствующего органа исполнительной власти 
Смоленской области согласно вопросам его ведения на имя председателя комиссии;

- комиссия правомочна, если на ее заседании присутствует большинство 
членов от утвержденного состава комиссии;

- на заседании комиссии председательствует председатель комиссии или в его 
отсутствие - заместитель председателя комиссии;

- решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов комиссии путем открытого голосования и оформляются 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
комиссии и секретарем комиссии. В случае равенства голосов решение считается 
непринятым;

- организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет 
секретарь комиссии;

- в работе комиссии могут принимать участие приглашенные специалисты с 
правом совещательного голоса.

4. Распоряжение Администрации Смоленской области, предусмотренное 
пунктом 1 настоящего постановления, подготавливается в случаях принятия 
комиссией решения, определяющего конкретные закупки для обеспечения 
государственных нужд Смоленской области и единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд Смоленской области.

5. В распоряжении Администрации Смоленской области, предусмотренном 
пунктом 1 настоящего постановления, и в решении комиссии, указанном в пункте 4 
настоящего постановления, указываются предмет контракта, предельный срок, на 
который заключается контракт, обязанность единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или 
возможность привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей, 
требование к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) своих обязательств по контракту лично, а также может быть 
определена обязанность заказчика установить в соответствии с Федеральным 
законом требование обеспечения исполнения контракта. При этом на рассмотрение 
комиссии выносится также обоснование цены контракта.

6. Проект распоряжения Администрации Смоленской области, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, вносится на рассмотрение 
Администрации Смоленской области в соответствии с Регламентом Администрации 
Смоленской области, утвержденным Указом Губернатора Смоленской области от 
14.09.2006 № 7, органом исполнительной власти Смоленской области согласно 
вопросам его ведения.

7. При осуществлении заказчиком закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с распоряжением Администрации 
Смоленской области, изданным во исполнение настоящего постановления:

а) в контракте указываются решение комиссии (дата и номер протокола 
заседания комиссии), на основании которого подготовлено распоряжение 
Администрации Смоленской области, предусмотренное пунктом 1 настоящего



3

постановления, и в соответствии с которым осуществляется закупка, а также дата, 
номер и наименование распоряжения Администрации Смоленской области, 
изданного на основании соответствующего решения комиссии;

б) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта;
в) исполнение контракта, включение информации и документов о таком 

контракте в соответствующий реестр контрактов, предусмотренный статьей 103 
Федерального закона, осуществляются в порядке, установленном Федеральным 
законом для контракта, заключенного по результатам осуществления закупки в 
соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона;

г) не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за днем заключения 
контракта, заказчик направляет в орган исполнительной власти Смоленской 
области, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, а также в 
Управление Федеральной антимонопольной службы по Смоленской области 
уведомление о закупке. К такому уведомлению прилагается копия заключенного в 
соответствии с настоящим постановлением контракта.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г убернатор 
Смоленской области



4

Приложение
к постановлению Администрации 
Смоленской области

УМ

СОСТАВ
комиссии по определению закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных нужд 
Смоленской области у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в период 
по 31 декабря 2022 года

Кузнецов
Николай Михайлович 

Стрельцов
Алексей Владимирович 

Пучков
Юрий Николаевич 

Муравьев
Денис Александрович

- заместитель Губернатора Смоленской
области, председатель комиссии

- заместитель Губернатора Смоленской
области, заместитель председателя комиссии

- заместитель Губернатора Смоленской
области, заместитель председателя комиссии

- начальник Главного управления Смоленской 
области по регулированию контрактной
системы, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Борисенко
Игорь Владимирович 

Дзасохов
Станислав Вячеславович

- начальник Департамента Смоленской области 
по внутренней политике

- заместитель Губернатора Смоленской области

Ковалева
Людмила Григорьевна

- начальник Департамента Смоленской области 
по осуществлению контроля и взаимодействию 
с административными органами

Макарова
Виктория Николаевна

- заместитель Губернатора Смоленской области



Свириденков 
Юрий Сергеевич

Смашнев
Руслан Владимирович

- первый заместитель Губернатора Смоленской 
области -  руководитель Аппарата 
Администрации Смоленской области

- первый заместитель Губернатора Смоленской 
области

Хомутова 
Вита Михайловна

- заместитель Губернатора Смоленской области

Царев
Александр Анатольевич

Шалаев
Дмитрий Станиславович

заместитель Губернатора Смоленской 
области -  начальник Департамента Смоленской 
области по сельскому хозяйству и 
продовольствию

- заместитель Губернатора Смоленской области

Примечание. В состав комиссии при проведении соответствующего заседания 
комиссии также включается руководитель органа исполнительной власти 
Смоленской области (лицо, исполняющее его обязанности), к сфере ведения 
которого относится предмет контракта.


